令和７年５月　第６回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和７年５月２０日（水）

午後１時30分～午後２時43分

開催場所　 南部中学校　2F会議室

出席者 瀬田委員・畠委員・吉田委員・種委員・二宮教育長

説明員 岩田教育次長、河上総務・学校教育課長、畑岡人権・社会教育課長

書記 大塚課長補佐

【開会　午後１時30分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

７．専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第２０号「南部町特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部改正」について

課長 当日配布資料説明

申請者の手続きの簡素化、課税状況を教育委員会が税務課に確認する。様式内に

課税状況確認同意のチェックをもらう。辞退届の軽微な修正である。

委員 教育委員会で課税状況を確認する旨の一文を条項に入れる必要はないのか。

課長 様式に入れて対応するため、条文には入れない。

【６．専決処分Ⅰ】

教育長 専決処分第12号「令和７年度学校給食費の一食単価等」について

次長 議案P.5説明

教育長 「令和７年度学校給食費の一食単価等」について質問はないか。

全員 なし。

「令和７年度学校給食費の一食単価等」について承認としてよいか。

全員 了。

【８.報告Ⅰ】

（１）月例報告

教育長 議案P.2説明

（２）事務局関係

○園訪問について

次長 別添資料P.1説明

教育長 すみれこども園の訪問に田辺家庭教育推進員、畑岡人権・社会教育課課長を追加したい。

○保小中一斉公開日について

次長 別添資料P.2説明

教育長 都合に合わせて、参加ください。

（３）総務・学校教育課関係

○令和7年度小中学校学年別児童生徒数について

【１．互礼・開会】

1 ページ

課長 別添会議案資料P.3説明

○各校グランドデザインについて

課長 別冊説明

今後の学校訪問に利用ください。

〇今年度の部活動について

課長 別添会議案資料P.4説明

部活動加入率は法中約75％、南中約80％。地域クラブも含めると町全体で約80％。

昨年度より下がっている。合同部活動も一部実施。

委員 運動部の指導についてはわかるが、吹奏楽はどうなっているか。

課長 文化部はこれから調整予定。来年度本格始動を考えると合同も検討。地域でという

意見も伺いながら、相談して進めていく。

委員 来年度、吹奏楽の先生は部活動を指導するイメージか。

課長 部活動指導する可能性はある。教員の希望も確認する必要があるが、地域の方に

お願いすることも検討している。あらゆるケースを想定しながら検討したい。

委員 足並みを揃えることが難しくなってくる。地域か学校かどちらが主にしていくか。

課長 吹奏楽は学校行事での演奏などもあり、考えていく必要がある。

委員 運動部活動も誰かがしないといけないと思って、無理やり調整を進めている状況です。

難しい問題だが、吹奏楽だけ別の扱いなのはどうか。

課長 運動部は調整してくれるが、やるしかないとされている部分もあることは承知している。

教育長 子どもたちにとって、いい形にしないといけない。吹奏楽については他町村でも困っている

らしい。

課長 指導者にいい方など、情報があれば教えてほしい。

４）人権・社会教育課関係

○スーパーゴールデンウィーク事業について

課長 別添会議案資料P.5説明

○令和7年度「ミカエル・セミナー」等の予定について

課長 別添会議案資料P.6説明

委員 第2回のセミナーは奥田先生はお越しになるのか。

課長 DVD視聴による開催なので、先生は出演される。

【10．協議Ⅰ】

（１）委員提案（報告）

なし

（２）事務局提案

①令和７年度西部地区町村教育委員会連絡協議会定期総会および研修会について

次長 別添資料P.7説明

勤続功労者として瀬田委員が表彰される。

出席委員は瀬田委員、畠委員、吉田委員。欠席、種委員。各自で集合。

②第15回中国地区市町村教育委員会連合会研修大会について

次長 別添資料P.8-9説明

欠席、瀬田委員

2 ページ

③令和7年度市町村教育委員会研究協議会（主催：文部科学省）

次長 別添資料P.10説明

とりまとめは9月か10月。岡山を検討する。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 議案P.4説明

【１３.次回委員会開催日について】

次長 （１）学校訪問（西伯小）及び６月(第７回)定例教育委員会の開催について

　日時　6月13日（水）午前8時55分～、終了後定例教育委員会

　会場　西伯小学校　会議室

（２）学校訪問（会見二小）及び７月(第８回)定例教育委員会の開催について

　日時　7月11日（金）午前8時45分～、終了後定例教育委員会

　会場　会見第二小学校　会議室

【１４．互礼・閉会】

　午後２時43分

3 ページ